Ferner sind sie ordentliche (*ordinariae*), welche an bestimmten Tagen des Jahres, sei es nach allgemeiner kirchlicher Vorschrift, sei es auch nur nach der Gewohnheit der betreffenden Kirche gefeiert <sup>3</sup> oder ausserordentliche (*extraordinariae*), welche bei besonderen Anlässen <sup>4</sup> vorgeschrieben werden.

Endlich werden auch die *processiones solennes* und *non solennes* geschieden. Zu den ersteren gehören vor Allem die s. g. theophorischen <sup>5</sup>, welche unter Tragung der Eucharistie gehalten werden (wie die Prozessionen am Frohnleichnamsfeste, zur Zeit des 40-stündigen Gebetes), ausserdem die Prozessionen am Markustage, am Tage Mariä Reinigung, am Palmsonntage und die *pro rogationibus* <sup>6</sup>. Alle sonstigen sind nicht solennes <sup>7</sup>.

2. Aufl. 2, 894; vgl. über das Geschichtliche auch Binterim, Denkwürdigkeiten der christkathol. Kirche Bd. IV. Th. I. S. 555 ff.

<sup>1</sup> Rituale roman. tit. IX. c. 1 n. 1: „Publicae sacraeque processiones seu supplicationes, quibus ex antiquissimo ss. patrum instituto catholica ecclesia vel ad excitandam fidelium pietatem vel ad commemoranda dei beneficia ei que gratias agendas vel ad divinum auxilium implorandum uti consuevit, qua par est religione celebrari debent; continent enim magna ac divina mysteria, et salutare christianae pietatis fructus eos pie exsequentes a deo consequuntur: de quibus fideles praemonere et erudire, quo tempore magis opportunum fuerit, parochorum officium est“.

<sup>2</sup> S. die vor. Ann.; Baruffaldus ad rituale roman. comm. tit. LXXVI. n. 7; de Herdt, s. liturgiae praxis t. III. n. 313.

<sup>3</sup> Rituale roman. l. c. n. 8: „Processiones autem quaedam sunt ordinariae quae fiunt certis diebus per annum, ut in festo purificationis b. Mariae semper virginis et in dominica palmarum et in litanis maioribus in festo S. Marci et in minoribus rogationum triduo ante ascensionem domini et in festo corporis Christi vel aliis diebus pro consuetudine ecclesiarum.“ Die Formulare für den Ritus dieser Prozessionen s. l. c. 2—5 und für die beiden ersten auch im Missale an den entsprechenden Tagen. Über die Abhaltung der gedachten Prozessionen bei der Kathedrale s. ferner Caeremoniale episcoporum II. 16. 21. 32. 33. Vgl. auch Ann. 6.

<sup>4</sup> Rituale l. c. c. 1. n. 9: „Quaedam vero sunt extraordinariae, ut quae variis ac publicis ecclesiae de causis in dies indicuntur“, und Caeremon. ep. II. 33 n. 8: „Ad similitudinem harum (am Feste des h. Marcus) regulari poterunt et aliae